
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
 Г.ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

27.04.2006                                                                                      № 230 
 

О внесении изменений и дополнений 
в Правила приема сточных вод, 
отводимых в систему канализации  
г.Таганрога, утвержденные Решением  
Городской Думы от 24.06.2004 №737 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды» (в ред. от 31.12.2005 №199-ФЗ), во исполнение Постановления 
Правительства РФ от 12.02.1999 №167 «Об утверждении правил пользования 
системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации (в ред. 
от 13.02.2006 №83), Постановления Главы Администрации Ростовской области от 
06.08.1997 №268 «О взимании платы за сброс сточных вод и загрязняющих веществ в 
системы канализации населенных пунктов Ростовской области» и требований             
СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод», 
утвержденных Главным санитарным врачом РФ от 22.06.2000, Городская Дума 

 
 

РЕШИЛА: 
 
 

1. Внести следующие изменения и дополнения в Правила приема сточных вод, отводимых 
в систему канализации г.Таганрога, утвержденные Решением Городской Думы             
от 24.06.2004 №737: 

1.1 Абзац 8 пункта 1.1 изложить в следующей редакции: «Производственный 
экологический контроль – система мер, осуществляемая субъектами хозяйственной и 
иной деятельности в целях обеспечения выполнения в процессе такой деятельности 
мероприятий по охране окружающей среды, рациональному использованию и 
восстановлению природных ресурсов, а также в целях соблюдения требований в 
области охраны окружающей среды, установленных законодательством». 

1.2 В пункте 1.6: 
1) в абзаце 3 слова «с изменениями от 30.12.2001» заменить на слова «в ред. от 

31.12.2005 №199-ФЗ» 
2) в абзаце 8 слова «от 08.08.2003 №475»  заменить словами «от 13.02.2006 №83». 

1.3  Пункт 3.1 изложить в следующей редакции: 
«3.1 Разрешение на сброс (PC) загрязняющих веществ в сточных водах Абонента, 
отводимых в систему канализации г.Таганрога, разрабатывается Абонентом 



 2
самостоятельно по примерной форме согласно Приложению 2 к настоящим 
Правилам и предоставляется в МУП «Управление «Водоканал» на утверждение. 
Основанием для выдачи разрешения Абонентам на сброс сточных вод в систему 
городской канализации является: 

-   проектная и исполнительная документация, согласованная с МУП «Управление 
«Водоканал» - для строящихся и реконструируемых предприятий; 

- водохозяйственный балансовый расчет, обосновывающий рациональное использование 
воды и сброса сточных вод в системы канализации г.Таганрога, разработанный 
Абонентом по примерной форме согласно Приложению 3 к настоящим Правилам - для 
Абонентов с водопотреблением до 400м3/мес; 

-паспорт водного хозяйства, разработанный специализированной организацией, 
имеющей лицензию на данный вид деятельности – для Абонентов с водопотреблением 
более 400м3/мес., а также при использовании Абонентом воды в составе выпускаемой 
продукции; 

-план водоохранных мероприятий по сокращению нерационального использования 
воды, сокращению сброса сточных вод и загрязняющих веществ, разработанный 
Абонентом по примерной форме согласно Приложению 4 к настоящим Правилам и 
согласованный с МУП «Управление «Водоканал». 

1.4  Пункты 3.5, 4.5, 4.6 исключить. 
1.5 Пункт 8.2 изложить в следующей редакции: 

«8.2 Абонент должен обеспечить лабораторный контроль и соблюдение 
установленных требований и нормативов по составу сбрасываемых в систему 
канализации сточных вод в соответствии с графиком лабораторного контроля за 
составом сточных вод предприятий (по форме согласно Приложению 5 к настоящим 
Правилам), включая сточные воды субабонентов, и предоставлять в МУП «Управление 
«Водоканал» сведения о результатах проведенного контроля». 

1.6. Пункт 8.5 изложить в следующей редакции: 
«8.5 Предприятие ВКХ имеет право осуществлять необходимый контроль за 
соблюдением Абонентом установленных договором условий сброса загрязняющих 
веществ в сточных водах Абонентов. Периодичность контроля определяется 
согласно таблице №1 Приложения 6 к настоящим Правилам. Отбор проб 
производится в любое время суток, без предварительного оповещения Абонента и 
в присутствии представителя Абонента». 

1.7 Пункт 9.10 исключить. 
1.8 Абзац 4 пункта 10.1 исключить. 
1.9 Приложение к настоящим Правилам «Допустимые концентрации загрязняющих 

веществ, поступающих со сточными водами промышленных и коммунальных 
предприятий в систему канализации города Таганрога», считать Приложением 1. 

2.Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить опубликование настоящего 
Решения в газете «Таганрогская правда». 

3.Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
4.Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Заместителя Главы 
Администрации города Таганрога по вопросам городского хозяйства  Ревко С.А. 
 
 
Мэр города Таганрога        Н. Федянин 
 
 
Председатель Городской Думы 
города Таганрога                                                                                                    Ю.Стефанов 
 
 
Рассылка: 
Администрация города 
УЖКХ и Т 
МУП « Управление «Водоканал» 


